
 

_. 

 Par saistošo noteikumu Nr.__ “Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 

2022. gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.27/2022 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Mārupes novadā”” apstiprināšanu 

Ziņo Sarmīte Maščinska, Ziedīte Lapiņa  

 

Atklāti balsojot ar __ balsīm „par” ( ), „pret” ___, „atturas” ___,  Mārupes 

novada pašvaldības domes Attīstības un vides jautājumu komiteja  nolemj: 

 

Iesniegt izskatīšanai 2025.gada 26.februāra domes sēdē  lēmumprojektu Nr._ 

sagatavotajā redakcijā.  

 

LĒMUMPROJEKTS Nr._ 

Par saistošo noteikumu Nr.__ “Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 

2022. gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.27/2022 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Mārupes novadā”” apstiprināšanu 

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, kurā ir 

noteikts, ka pašvaldības autonomā funkcija ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

8.panta pirmās daļas 3.punktu, otro un trešo daļu, un 15.panta trešo daļu, kuros 

noteikts, ka pašvaldības pienākums ir izstrādāt saistošos noteikumus par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, un, ņemot vērā 2025.gada 

19.februāra Attīstības un vides jautājumu komitejas atzinumu pieņemt iesniegto 

lēmumprojektu “Par saistošo noteikumu Nr.__ “Grozījumi Mārupes novada 

pašvaldības domes 2022. gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.27/2022 “Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā”” apstiprināšanu, atklāti 

balsojot ar ____ balsīm „par”____ , „pret”____,  „atturas”_____,  Mārupes novada 

pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. ___ “Grozījumi Mārupes novada 

pašvaldības domes 2022. gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.27/2022 

“Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā””, saskaņā ar 

pielikumu. 

2. Centrālās pārvaldes Personāla un dokumentu pārvaldības nodaļai nosūtīt 

saistošos noteikumus Nr. ___ “Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 

2022. gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.27/2022 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā”” un to paskaidrojuma rakstu, triju 

darba dienu laikā, pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā, Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēšanai un atzinuma 

sniegšanai. 

3. Pēc Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma 

saņemšanas, Centrālās pārvaldes Personāla un dokumentu pārvaldības nodaļai 

nosūtīt saistošos noteikumus Nr.___ “Grozījumi Mārupes novada pašvaldības 

domes 2022. gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.27/2022 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā”” publicēšanai oficiālajā izdevumā 

"Latvijas Vēstnesis". 

 

 



Pašvaldības domes priekšsēdētājs     Andrejs Ence 

 

Sagatavoja Centrālās pārvaldes 

Juridiskās nodaļas  juriste  S.Maščinska 

  

Lēmumā norādītie normatīvie akti ir spēkā    

un attiecināmi uz lēmumā minēto gadījumu. 

Centrālās pārvaldes Juridiskās nodaļas 

vadītāja N.Zālīte 

 

 

 

 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.__/2025 

Mārupē 

 

Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2025. gada lēmumu Nr. (sēdes protokols Nr. )  

 

 

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 25.maija saistošajos 

noteikumos Nr.27/2022 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Mārupes 

novadā” 

 
Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta  

pirmās daļas 3. punktu un 15. panta trešo daļu 
 

Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 25.maija saistošajos 

noteikumos Nr.27/2022 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi) šādus grozījumus: 

 

1. Papildināt Saistošos noteikumus ar 4.5. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“4.5.  bioloģiskie atkritumi — bioloģiski noārdāmi dārzu un parku atkritumi, 

mājsaimniecību, biroju, sabiedriskās ēdināšanas iestāžu (restorānu, ēdnīcu u. c.), 

vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības vietu pārtikas un virtuves atkritumi un 

citi tiem pielīdzināmi pārtikas rūpniecības uzņēmumu atkritumi;” 

 

2. Papildināt Saistošos noteikumus ar 4.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“4.6. bioloģiski noārdāmi dārzu un parku atkritumi-  apstādījumu kopšanā 

radušās augu daļas, kas nav sajauktas ar pārtikas un virtuves atkritumiem;” 

 

3. Papildināt Saistošos noteikumus ar 4.7. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“4.7. kompostēšana – bioloģiski noārdāmu atkritumu aeroba apstrāde 

atmosfēras skābekļa klātbūtnē kontrolētos apstākļos, izmantojot 

mikroorganismus.” 

 

4. Papildināt 5.1. punktu aiz vārda "Mārupes" ar vārdiem "pilsētas un Mārupes”. 

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums#p15


 

5. Izteikt 8.4. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“8.4. dalīti vākto sadzīves atkritumu nogādāšana, ko veic klients, speciāli 

izveidotajos šķirotu atkritumu  savākšanas  laukumos, kurus izveidojis 

apsaimniekotājs vai pašvaldība;” 

6. Papildināt Saistošos noteikumus ar 8.7. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“8.7. pašvaldības izveidotas dārzu un parku bioloģisko atkritumu kompostēšanas 

vietas;” 

 

7.  Izteikt 12.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“12.1. piedalīties Pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā, 

noslēdzot līgumu par sadzīves atkritumu, tajā skaitā arī par dalīti vāktu, savākšanu 

un pārvadāšanu ar atkritumu apsaimniekotāju, izņemot gadījumu, ja dzīvokļa 

īpašuma īpašnieks noslēdzis līgumu ar daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

apsaimniekotāju par daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldīšanu, kas iekļauj arī 

sadzīves atkritumu, tajā skaitā dalīti vāktu, apsaimniekošanu;” 

 

8. Izteikt 12.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“12.3 nešķirotus sadzīves atkritumus, dalīti vāktus bioloģiskos atkritumus un 

dalīti vāktu izlietoto iepakojumu ievietot tikai tiem paredzētajos atkritumu 

konteineros, kas saskaņā ar noslēgto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju ir 

paredzēta konkrētā nekustamā īpašuma apkalpošanai.” 

 

9. Papildināt ar 141.punktu šādā redakcijā:  

“141. Atkritumu radītājs nodrošina, ka dalīti vākti bioloģiskie atkritumi pirms 

ievietošanas atkritumu konteineros ir iesaiņoti bioloģiski noārdāmos/ 
kompostējamos maisos, papīra maisos vai izbērti bez plastmasas maisiem, 

iepakojuma. Atkritumi konteineros tie jāievieto tā, lai būtu iespējams aizvērt 

atkritumu konteinera vāku”. 

 

10. Papildināt ar 161.punktu šādā redakcijā:  

“161. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pagalmā atļauts ierīkot 

speciāli ierīkotu bioloģiski noārdāmu dārzu un parku atkritumu kompostēšanas 

vietu, ja tiek ievēroti šādi nosacījumi:  

161.1. kompostēšanas vieta neatrodas tuvāk par 1,5 m no zemes 

vienības robežas, izņemot gadījumu, ja saņemts blakus esošā zemesgabala 

īpašnieka rakstisks  saskaņojums;  

161.2. ir saņemta daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kopīpašnieku 

piekrišana; 

161.3. kompostēšana nerada traucējumus trešajām personām un 

neapdraud vidi, nerada nepatīkamu smaku; 

161.4. kompostēšanai tiek izmantotas tikai rūpnieciski ražotas vai tām 

pielīdzināmas tvertnes ar noslēgtām necaurredzamām malām, pamatnē 

iestrādātu sietu pret grauzējiem un vāku, kas nosedz tajā ievietotos atkritumus;  

161.5. uz komposta tvertnes tiek norādīts par kompostēšanas vietas 

uzturēšanu atbildīgās personas kontakttālrunis;”. 



11. Papildināt ar 162.punktu šādā redakcijā: 

“162. Individuālā dzīvojamā mājā, dvīņu un rindu mājas katrā sekcijā atļauts 

kompostēt savā mājsaimniecībā radušos bioloģiskos atkritumus savā teritorijā 

(mājkompostēšana) gadījumā, ja tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, 

videi, kā arī personu mantai un kompostēšanas vietas izvietojums atbilst Mārupes 

novada pašvaldības noteikumiem, kas regulē teritorijas izmantošanu un apbūvi. 

 

12.  Izteikt 17.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“17.1. slēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par katrā nekustamajā 

īpašumā radīto sadzīves atkritumu, tajā skaitā dalīti vāktu (bioloģiskie 

atkritumi, plastmasa, papīra, metāla, stikla iepakojums), apsaimniekošanu, 

nodrošinot regulāru nešķiroto sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu 

izvešanu, ņemot vērā īpašumā faktiski radīto sadzīves atkritumu daudzumu 

(apjomu), bet ne retāk kā:” 

 

13. Papildināt 17.2. punktu aiz vārda "mēnesī" ar vārdiem "īpašuma lietošanas 

sezonā”. 

 

14. Svītrot 17.3.punktu.  

 

15.  Izteikt 17.4. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“17.4. noslēdzot līgumu par iesaistīšanos atkritumu dalītā savākšanas sistēmā 

individuālā dzīvojamā mājā, dvīņu un rindu mājas katrā sekcijā, nodrošinot, ka 

īpašumā radītie atkritumi (plastmasa, papīra, metāla, stikla iepakojums) saskaņā ar 

Saistošo noteikumu prasībām tiek savākti dalīti, bet bioloģiskie atkritumi tiek 

kompostēti savas mājsaimniecības teritorijā (ārpus dzīvošanai paredzētām telpām), 

atkritumu apsaimniekotājs iekļauj attiecīgās ziņas mājkompostēšanas reģistrā;” 

 

16.  Aizstāt 21. punkta tekstu iekavās  “(nepieciešamības gadījumā arī dalīti 

savākto)” ar vārdiem “(dalītu)”.  

 

17. Papildināt ar 221.apakšpunktu šādā redakcijā:  

 
“221. Lai mazinātu atkritumu radīšanu, publisku pasākumu organizatori pasākumos, kuru 

plānotais dalībnieku skaits pārsniedz 300 cilvēkus, iespēju robežās nodrošina dzērienu 

tirdzniecību atkārtoti lietojamās depozīta glāzēs vai pasākuma teritorijā organizē depozīta 

iepakojuma savākšanas vietas.” 

18. Papildināt 24.2.apakšpunktu aiz vārdiem “bioloģiski noārdāmajiem 

atkritumiem” ar vārdu “tekstilmateriāliem”.  

 

19. Papildināt ar 24.31.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“24.31. Nodrošināt katram atkritumu radītājam/valdītājam nešķiroto sadzīves 

atkritumu, dalīti vāktu bioloģisko atkritumu, dalīti vākta iepakojuma savākšanu un 

izvešanu atkritumu rašanās vietā (t.i. katra pakalpojuma saņēmēja adresē, kas norādīta 

līgumā), saskaņā ar grafiku.” 

 

20. Izteikt 24.4. apakšpunktu šādā redakcijā: 



“25.4. Nodrošināt atkritumu radītāju un valdītāju ar dažāda tilpuma konteineriem, 

t.sk. 0,06 m3 , 0,12 m3,  kā arī priekšapmaksas maisiem, iepriekš saskaņojot klientu 

un apsaimniekotāju intereses;” 

 

21.  Papildināt 24.5.apakšpunktu ar  vārdiem “un nodrošināt to dalītu vākšanu.” 

 

22.  24.8.punktā svītrot vārdu “somas”.  

 

23.  Papildināt 24.10.apakšpunktu ar  vārdiem “saskaņā ar noslēgto līgumu starp 

Pašvaldību un atkritumu apsaimniekotāju.” 

 

24. 24.12.1.apašpunktā svītrot vārdus “Mārupes pagasta atkritumu 

apsaimniekošanas zonā” 

25. Papildināt 24.12.2 apakšpunktu aiz vārdiem “no vienā maršrutā” ar vārdiem 

“vienā ielā (vai tās posmā)” 

26. Papildināt ar 24.12.3. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“24.12.3. Veikt sadzīves atkritumu savākšanu laika posmā no plkst. 7.00- 

23.00, izņemot valsts akciju sabiedrības "Starptautiskā lidosta " Rīga" 

teritorijā;” 

27.  Papildināt 25.4.apakšpunktu ar  vārdiem “, klienta un atkritumu 

apsaimniekotāja savstarpējās vienošanās noteiktā vietā.” 

 

28.  Izteikt 25.5. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“25.5. ja piebraucamo ceļu (arī juridisku un privātpersonu īpašumā esošo) stāvoklis 

neatbilst 2021.gada 7.janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr.26 “Noteikumi par 

valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 

prasībām vai transporta kustības ierobežojumu dēļ atkritumu apsaimniekotājs nevar 

piekļūt atkritumu konteineriem, šādā gadījumā atkritumu konteineri tiek iztukšoti 

tuvākajā iespējamajā laikā, par to iepriekš vienojoties ar klientu.” 

 

29. Papildināt ar 281. punktu šādā redakcijā:  

“281. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina katram atkritumu radītājam/valdītājam 

dalīti vāktu bioloģisko atkritumu, dalīti vākta iepakojuma savākšanu un izvešanu 

atkritumu rašanās vietā (t.i. katra pakalpojuma saņēmēja adresē, kas norādīta 

līgumā), saskaņā ar grafiku.” 

30.  30.punktā svītrot vārdus “atkritumu radītājs vai valdītājs iesaistās atkritumu 

dalītajā vākšanā”. 

 

31.  Papildināt 32.punktā aiz vārda “apzīmējumu” ar vārdiem “tajā skaitā”. 

 

32. Papildināt ar 33. punktu šādā redakcijā:  

“33. Pašvaldības teritorijā tekstilmateriālu dalītas vākšanas 

konteinerus drīkst izvietot tikai atkritumu apsaimniekotājs, ar kuru 

pašvaldībai ir noslēgts līgums par atkritumu apsaimniekošanu.” 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                    Andrejs Ence 



 

Saistošo noteikumu Nr. /2025 “Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 

2022. gada 25.maija saistošajos noteikumos Nr.27/2022 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Mārupes novadā”” paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un grozījumu 

nepieciešamības 

pamatojums 

1. Precizēt terminus  no “dalīti atkritumi” uz “dalīti vākti 

atkritumi”. 

2. Papildināt ar jaunu terminu skaidrojumiem - bioloģiskie 

atkritumi, bioloģiski noārdāmi dārzu un parku atkritumi, 

kompostēšana.  

3. Papildināt ar teritoriju – Mārupes pilsēta.  

4. Noteikt nosacījums, ka ikviena atkritumu radītāja  un 

valdītāja pienākums ir slēgt līgumu par dalīti vāktu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu.  

5. Iekļaut papildus nosacījums, ka Atkritumu radītājs 

nodrošina, ka dalīti vākti bioloģiskie atkritumi pirms 

ievietošanas atkritumu konteineros ir iesaiņoti bioloģiski 

noārdāmos/ kompostējamos maisos, papīra maisos vai 

izbērti bez plastmasas maisiem, iepakojuma. Atkritumi 

konteineros tie jāievieto tā, lai būtu iespējams aizvērt 

atkritumu konteinera vāku.  

6. Iekļauts papildus nosacījums, ka daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas pagalmā atļauts ierīkot bioloģiski noārdāmu dārzu un 

parku atkritumu kompostēšanas vietu, ja tiek ievēroti  

noteikti nosacījumi. Precizēti bioloģisko atkritumu 

mājkompostēšanas nosacījumi.  

7. Svītrot nosacījumus, ka atkritumu izmešanai var tikt 

izmantotas šim mērķim līdz šim speciāli paredzētas somas, 

maisi. 

8. Noteikt atkritumu savākšanai pieļaujamo diennakts laiku. 

9. Iekļaut papildus nosacījums, ka pašvaldības teritorijā 

tekstilmateriālu dalītas vākšanas konteinerus drīkst izvietot 

tikai atkritumu apsaimniekotājs, ar kuru pašvaldībai ir 

noslēgts līgums par atkritumu apsaimniekošanu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze 

uz pašvaldības budžetu: 

2.1.1. nav ietekmes uz ieņēmumu daļa; 

2.1.2. nav ietekmes uz izdevumu daļu; 

2.1.3. nav ietekmes uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 

izdevumu daļā. 

2.2. nav nepieciešami resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba 

vietu veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanai, 

lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

Sociāla ietekme - Nav attiecināms, jo saistošie noteikumi 



iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

neparedz būtiskus grozījumus, kas to varētu ietekmēt. 

Ietekme uz vidi - lai uzlabotu vides aizsardzības prasību 

ievērošanu Mārupes novada administratīvajā teritorijā paredzēta 

visu atkritumu radītāju un valdītāju iesaistīšanās atkritumu dalītā 

vākšanā, veicinot gan atkritumu pārstrādi, reģenerāciju, gan 

aprites ekonomiku, gan samazinot atkritumu poligonā 

noglabājamo atkritumu daudzumu. 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību - atkritumu apsaimniekotājam 

jānodrošina atkritumu izvešana ar mazāka tilpuma konteineriem 

(0,06 m3) lai neveicinātu to ilgāku uzkrāšanu īpašumā, pasliktinot 

sanitāro normu ievērošanu. 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā - Nav 

attiecināms, jo saistošie noteikumi neparedz būtiskus grozījumus, 

kas to varētu ietekmēt. 

Ietekme uz konkurenci – nav attiecināms.  

  

4.Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus 

administratīvo procedūru izmaksas. 

5.Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt 

esošo institūciju kompetenci. 

6.Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes novada 

pašvaldības  īpašumu pārvalde un Pašvaldības policija.  

7.Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8.Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

 

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar 

to izpildes nodrošināšanā iesaistītajām institūcijām. 

Saistošo noteikumu projekts no 2025.gada 27.janvāra  līdz 

10.februārim publicēts pašvaldības mājas lapā www.marupe.lv, 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, informācija par saistošo 

noteikumu projektu ievietota pašvaldība sociālā tīkla  Facebook 

platformā 

 

Sabiedrības viedokļi ir ņemti vērā/  iepriekš noteiktajā termiņā 

http://www.marupe.lv/


nav saņemti. 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      Andrejs Ence 

 


